
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 137 / 2021

OGGETTO:  FORNITURA  DI  N.  8  AUTOMEZZI  PER  I  CAPI  CANTONIERI  DEL 
SERVIZIO  MANUTENZIONE  STRADE.  CUP  G10A19000000003.  -  CIG 
8427790053 . APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELLA FORNITURA A FAVORE IMPRESA SERRATORE SPA CON SEDE IN 
ERBA. 

IL RESPONSABILE

Class. 06.10
Fasc. 04/2019

Premesso che:

• il parco mezzi per gli addetti alla Servizio Manutenzione Strade della Provincia di Como 
è composto da circa 40 veicoli fra autovetture camion e furgoni con una percorrenza 
media di ca. 200,000 Km ciascuno.;

• I capi  cantonieri,  nella  loro  attività  di  sorveglianza  della  rete  viaria  di  interesse 
provinciale, transitando varie volte per le strade loro assegnate, percorrono numerosi 
chilometri in tutte le condizioni atmosferiche.

• Il parco macchine attualmente assegnato ai capi cantonieri consta di autoveicoli mod. 
Fiat Panda 4x4 avente una percorrenza kilometrica media di  ca. 260,000 km. e un età 

Copia informatica per consultazione



media di superiore ai 10 anni, e quindi, data la vetustà e l’usura facilmente rilevabile, 
necessitano di interventi manutentivi anche di onerosa entità.

- si rende necessario procedere alla sostituzione delle autovetture loro in dotazione per assicurare 
i normali standard di sicurezza e bassi costi di manutenzione

Richiamata   determinazione dirigenziale n. 1290 in data 16.12.2019,  con la quale  si 
stabiliva di approvare il progetto relativo alla "FORNITURA DI N.  8 AUTOMEZZI  PER I CAPI 
CANTONIERI DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE.", costituito da:

• Relazione
• Caratteristiche della fornitura

per un importo complessivo di € 146.430,00= (IVA inclusa), e con il seguente quadro economico:

• FORNITURA € 120.000,00=
•
• IVA 22% €   26.400,00=
• Contributo ANAC                                €          30,00=
• TOTALE COMPLESSIVO € 146.430,00=

- con il  medesimo provvedimento si  stabiliva, ai  sensi  dell'art.  32 del D.Lgs. 50/2016,  tra 
l'altro, di procere alla fornitura in argomento mediante procedura negoziata ai sensi  dell’art. 
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo mediante offerta di 
ribasso percentuale sull’importo a base di gara :

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 301 in data 11.05.2020, con la quale, tra 
l'altro, si cìdichiarava deserta la procedura negoziata di gara  per l’affidamento della fornitura di 
n. 8 automezzi per i capi cantonieri del settore viabilità della Provincia di Como individuata con 
CIG : 81383456BF;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n 656 del 10.09.2020, si è stabilito di  avviare una nuova 
procedura  di  gara  per  la  "FORNITURA DI  N.  8 AUTOMEZZI   PER I  CAPI  CANTONIERI  DEL 
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE"  sulla  base degli  elaborati  di  progetto approvati  con la 
determinazine dirigenziale n. 1290 in data 16.12.2020:

• Relazione
• Caratteristiche della fornitura

per un importo complessivo di € 146.400,00= (IVA inclusa), e con il seguente quadro economico:

• FORNITURA € 120.000,00=
• IVA 22% €   26.400,00=
• Contributo ANAC (esonero ex art.65 del DL 34/2020) €            0,00=  

TOTALE COMPLESSIVO € 146.400,00=

mediante procedura da espletare con l'utilizzo della  Piattaforma Telematica di e-procurement 
Aria di Regione Lombardia denominata Sintel, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara,

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con determinazione dirigenziale n. 865 in 
data 06.11.2020 si è stabilito di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi  dell'art.  1 comma 2 
lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76, a favore dell’impresa SERRATORE SPA   con sede in Erba 

Copia informatica per consultazione



– Via Milano n. 7/a  (CF e PI 01710910132)  che ha presentato l’offerta di Euro 119.954,96 
(oltre IVA) sull’importo posto a base di gara di Euro 120.000,00, considerata congrua,  e quindi, 
per un importo complessivo di Euro 146.345,06  (IVA 22% inclusi);

- il relativo contratto  è stato sottoscritto mediante  scrittura privata autenticata n. 38533 di 
Rep. in data 17 Dicembre 2020;

Dato atto che:

- con rapporto n. 4490 prot.  del 03.02.2021  l’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità  ha 
trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura in argomento, sottoscritto in data 
29.01.2021 con le seguenti risultanze

- l’inizio della fornitura è avvenuta in data 30.12.2020;

- l’ultimazione della fornitura è avvenuta in data 14.01.2021;

- sono stati rispettati i tempi e i luoghi di consegna, in conformità alle prescrizioni contrattuali  
disposte dall’Ente Appaltante;

-  le  forniture  corrispondono  sia  qualitativamente  che  quantitativamente  alle  registrazioni 
effettuate sulle bolle di consegna dei materiali, pertanto le forniture sono state accettate senza 
riserve da parte della stazione appaltante;

- importo da liquidare pari a Euro   119.954,96

- acconti corrisposti Euro             0,00

- credito netto Euro   119.954,96

Visto  il  Durc  Numero  ProtocolloINPS_23406088  relativo  alla  regolarità  contributiva 
dell’impresa   che risulta regolare fino alla data del 04.03.2021

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 145.600,00 (di cui IVA  Euro 25.645,04)   fa 
carico alla Missione 10 Programma 05 Cap. 21048/2 cod. 2020105 Imp. 1022/2020 sub imp. 
418/2020;
 
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 7 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 7 gennaio 2021 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2021;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione della “FORNITURA DI N. 8 AUTOMEZZI 
PER  I  CAPI  CANTONIERI  DEL  SERVIZIO  MANUTENZIONE  STRADE.  CUP 

Copia informatica per consultazione



G10A19000000003. - CIG 8427790053”  trasmesso in data 03.02.2021  prot. n.  4490 
dall’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità Servizio Manutenzione Strade;

2) di liquidare all’Impresa  SERRATORE SPA   con sede in Erba  – Via Milano n. 7/a 
(CF e PI 01710910132) , la rata a saldo di Euro  119.954,96= (oltre IVA dovuta), 
relativa ai fornitura indicaa in premessa;

3) di dare atto che la somma di Euro  Euro 145.600,00 (di cui IVA  Euro 25.645,04) ,  
relativa  alla  rata  a  saldo  spettante  all’impresa  appaltatrice,   trova  copertura  alla 
Missione 10 Programma 05 Cap.  21048/2 cod.  2020105  Imp. 1022/2020  sub imp. 
418/2020;

4) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 17/02/2021 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI N. 8 AUTOMEZZI PER I CAPI CANTONIERI DEL SERVIZIO 
MANUTENZIONE STRADE. CUP G10A19000000003. - CIG 8427790053 . APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLA FORNITURA A FAVORE IMPRESA 
SERRATORE SPA CON SEDE IN ERBA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 21048/2 cod. 2020105 Imp. 1022/2020 sub imp. 418/2020 per euro 145.600,00.

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/02/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


